

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 14 LIPCA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

BOSTON po polsku, 13.VII.godz.20.45.

Powien officer amerykański, który brał udział w walkach w północnej Afryce, udzielił wywiadu dwom pismom największym amerykańskim w San Francisco, na temat walki Polaków z wojskami Osi. Widział on bohaterskie walki Wolnych Francuzów pod Bir Hakeim, ale odwaga Polaków przechodzi wszystko. Są oni bezsprzecznie najlepszymi żołnierzami na świecie. Polacy, twierdzi on, przemocnie swoją brawurą i odwagą wolne wojska francuskie.

Pod Lublinem partyzanci polscy zastrzelili gestapowca Ericka Grutabha, którego prasa amerykańska nazywa małym Heydrichem.

NEW YORK po polsku, 13.VII.godz.8.45.

Dowództwo brytyjskie odznaczyło 52 oficerów i szeregowych polskich za odwagę w czasie zwalczania pożaru podczas bombardowania Londynu i innych miast Anglii.

BEIRUT po polsku, 13.VII.godz.23.10.

Zbrodnie niemieckie w Polsce, na podstawie informacji PAT.

" RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku, 13.VII.

Godz.19.55.- Silna formacja samolotów angielskich bombardowała Gdańsk. Każdy Polak z przyjemnością dowiedział się o tej wiadomości. Pokajające w Gdańsku bomby są zapowiedzią strasznej kary na Forstera i jego katów pomocników, za zbrodnie popełniane na Polakach. Przecież to w Gdańsku Sondergericht skazuje na śmierć dziesiątki Polaków, tylko za to, że miłują swoją ojczyznę i szlachetnie nienawidzą swoich wrogów. To też przez wszystkie ulice Gdańska zrywali Niemcy do schronów, przerażeni nalotem. Do tej wiadomości należy dodać inne ze wschodu, że tam właśnie giną dziesiątki tysięcy Niemców codziennie. Nikt też nie wierzy kulawemu Goebbelsowi, który niedawno napisał w Reichu, że drugi front to kawał wyniszlony przez Aliantów dla pocieszenia ZSRR. Bombardowanie Gdańska ma to znaczenie, że po Gdańsku przyjdzie kolej na Grudziądz, Poznań, G. Śląsk i Stalową Wolę. Trzeba uznać, że słuszną rzeczą jest bombardowanie wszystkich miejsc, gdzie odbywa się praca dla wysiłku wojennego Niemców. Polscy robotnicy powinni wstrzymać się od pracy w niemieckich fabrykach, bo od bomb angielskich mogą i powinni ginąć tylko Niemcy, nie Polacy. Bombardowanie Gdańska jest dla nas ponadto sygnałem wzywającym do wzmocnienia naszego oporu i walki z odwiecznym wrogiem. Wyśadzanie pociągów z wojskiem niemieckim, zrywanie torów kolejowych, sabotaże w fabrykach, powinny być na porządku dziennym. Zbliży się chwila kiedy nie zostanie nawet śladu z Greiserów i Franków, a zatryumfują obrońcy Westerplatte i Warszawy.

Frank dokonał otwarcia Akademii Administracyjnej w Krakowie i przy tej sposobności zcharakteryzował zasady, na którym opiera się administracja w Gen.Gub. Znane te zasady: grabież, przemoc, terror i mordowanie niewinnych ludzi. Dlatego nie będzie rzeczą trudną wykształcić kandydatów na opryszków. Panie Frank! Poco to wszystko, czy to się opaci? Wściecie przecież, że czas rządów waszych w Polsce już jest policzony, a zatem czy ma sens szkolenie nowych hucli w rzeniośle rakarskim?

Paniętaj o Oświęcimiu! Wyraz ten budzi grozę w sercu każdego uczciwego Polaka, Oświęcim to symbol męczeństwa polskiego, o którym wie cały świat. Stosowane tam tortury wobec Polaków przekraczają rozmiary tortur średnio-więziennych. Ludziom z wywichniętymi nogami każą przekakiwać przez rowy napełnione wodą, lub dźwigać ciężary z miejsca na miejsce. Każą tam rozbierać ludzi do naga i wsadzają na ich barki innych rozebranych ludzi, aby naśladować kawalerię. Rodacy! Ratujmy naszych uwięzionych braci, ratujmy skazańców z Oświęcimia!

Godz.21.05.- Zwycięstwo pod Grunwaldem dowodzi, że zjednoczone narody słowiańskie są w stanie skutecznie stawiać opór imperializmowi niemieckiemu.

W chwili obecnej sytuacja narodów słowiańskich jest o tyle lepsza, że obóz antyfaszystowski liczy 28 milijardów wolność narodów. W tej walce czołowa rola przypada naszym braciom Rosjanom, Białorusinom i Ukraińcom. Postanowili oni, że zwycięstwo musi nastąpić w tym roku. Jest to możliwe pod warunkiem, że wszystkie sprzymierzone narody wyteżą siły w tej walce. My Polacy odgrywamy w tej walce zaszczytną rolę, gdyż Polska jest bezpośrednim zapleczem armii niemieckiej. Prowadźmy walkę partyzancką, uprawiajmy sabotaż. Od nas w dużym stopniu zależy, by rok 1942 był rokiem nowego Grunwaldu.

Pogadanka pt: Nie dany zboża Niemcom.

MOSKWA po polsku, 13.VII.godz.0.15.

532 rocznicą bitwy grunwaldzkiej ponownie nam przypomina, że niebezpieczeństwo imperializmu niemieckiego jest starej daty i że zasadnicze cechy narodu niemieckiego pozostają te same. Zakon Krzyżacki prowadził politykę podboju i ucisku na wschodzie, a na zachodzie udawał obrońcę cywilizacji chrześcijańskiej. Żądza zdobyczy i pycha krzyżackich panów, cechuje również i dzisiaj faszystów niemieckich. Podbita przez nich Polska opływa krwią i tylko w oparciu o zjednoczone narody może ona liczyć na uwolnienie z pod buta niemieckiego. Jedność narodów słowiańskich, które ponoszą ciężar wojny z Niemcami, jest dziś tak samo nakazem chwili, jak za czasów Grunwaldu. Okoliczności wojny dzisiaj, są takie same jak w 1410 r., zmieniła się tylko technika prowadzenia wojny. Poraż ostatni Hitler próbuje odwrócić kartę losu, lecz na próżno, bo Zw. Radziecki zadał mu już tak ciężkie ciosy, że jego potencjał militarny został poważnie osłabiony. Nie wskrzesi on już swoich najlepszych dywizyj. Zapowiedziane przez układ anglo-radziecki utworzenie drugiego frontu jest bliskie, a Hitler jest w przededniu drugiego Grunwaldu. To też by złamać opór Narodu Polskiego stosuje on bezlitosny terror w Polsce. Leży w interesie wszystkich narodów, a polskiego w szczególności, by jaknajśzybciej nastąpiła Klęska Hitlera. Walka z hitleryzmem będzie tym skuteczniejsza, im ściślej zjednoczą się narody słowiańskie, jak za czasów Grunwaldu.

KUJBYSZEW po polsku, 13.VII.godz.20.10.

Mija 532 rocznica zwycięstwa pod Grunwaldem, gdzie zjednoczone narody słowiańskie zadały potężny cios zakonowi krzyżaków teutońskich i na długie lata wstrzymały ich pochód na wschód. Główna część sił zjednoczonych narodów składała się z piechoty - pospolitego ruszenia, które wytrzymało ciężar walki. Jedną z najtrudniejszych zadań spadło na trzy chorągwie smoleńskie. W bitwie tej brali udział Polacy, Ukraińcy i Rosjanie i ujawniona w tej bitwie jedność dowiodła, że zjednoczone narody słowiańskie mogą przeciwstawić się nawaie teutońskiej. I w walce obecnej Polska odzyska niepodległość, jeżeli będzie kroczyła po drodze jedności słowiańskiej. Przed rokiem Niemcy rozpoczęli krucjatę przeciwko Zw. Radzieckiemu i wszystko co jest postępowego w świecie, stanęło do walki z barbarzyństwem teutońskim. Umowa radziecko-angielska, oraz porozumienie radziecko-amerykańskie i solidarność starej Europy i Nowego Świata, zapowiada utworzenie drugiego frontu przeciwko Niemcom, co definitywnie przypieczętuje los Niemców i w wyniku czego na zanku królewskim w Warszawie, znów powiewać będzie sztandar wolności.

WEICHSELENDER po polsku, 13.VII.godz.16.00.

Dnia 15.VII.zostanie otwarta w Sukiennicach krakowskich wystawa pt: Europa w walce z bolszewizmem.

W roku bieżącym na prace wodne w Gen.Gub.przeznaczono półtora miliona złotych.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 13.VII.godz.23.00.

Od chwili opuszczenia Lwowa przez bolszewików, miejscowy teatr ukraiński urządził 250 przedstawień.

WATYKAN po polsku, 12.VII.godz.20.45.

Papieżowi Piusowi XII ofiarowano medal wybitny na pamiątkę jego przemówień radiowych. Przemówienia radiowe papieskie są pewnym nowum w praktyce Papieży. Dotychczas Papieże zwracali się do wiernych zawsze tylko drogą encyklik. Fakt bezpośredniego zwracania się przez radio, świadczy że dotychczasowa forma pielikąd została zaniechana. Papież Pius XII pragnął, by głos jego i błogosławieństwo dotarły do wszystkich wiernych. Papież nie zniża się do propagandy prawd, które głoszone są od wieków z Stolicy Apostolskiej. O dzieło papieża Piusa XII sądywa historia, a jeśli nie historia to Pan Bóg. Dewizą Papieża jest, że kto ma uszy do słuchania niech słucha. Papież przed nikim nie odpowiada za to co głosi. Jeśli chodzi o nas, Polaków - papież jest naszym pocieszycielem i jakżeżnikiem.

N. YORK - GENERAL ELECTRIC po polsku, 13.VII.godz.21.30.

/ Uwaga: Pomimo, że audycja nie porusza spraw polskich, zamieszcza-
my przegląd treści tej audycji w dziale I. jako polskiej stacji radiowej/.

W Egipcie Anglicy posunęli się naprzód, a lotnictwo Osi mimo otrzy-
manyh posiłków, nie zdołało uzyskać przewagi.

Na froncie wschodnim Niemcy atakują trzema kolumnami, a jednym z ce-
lów ofensywy jest Stalingrad n/Wołgą. Pod Rostowem Rosjanie cofnęli się
na Zgóry przygotowane pozycje. Pod Kalininem odbyły się kontrataki sowie-
ckie.

Naloty RAFu na Niemcy.

Niemcy zabronili manifestacji we Francji z okazji francuskiego świę-
ta narodowego. Gen. de Gaulle nawołuje naród francuski do uczczenia tego
dnia i sam będzie przemawiał do Francji.

Sukcesy Gen. Michajłowicza, którego oddziały wkroczyły na terytorium
włoskie.

Działania wojenne w Chinach.

Nadanie jednemu z miasteczek Michigan nazwy Lidice.

Prez. Roosevelt wystosował telegram do narodu czeskiego, zapewniając,
że Niemcy nie zdołają zniszczyć miast w krajach okupowanych, bo na miejscu
zburzonych powstaną nowe.

Wilkie wygłosił przemówienie z żądaniem przeniesienia wojny na tery-
torium niemieckie. Niemcy muszą doznać na sobie czym są działania wojenne,
na własnej ziemi.

Redaktor Echo de Paris został aresztowany przez Niemców za odmowę no-
szenia odznak stwierdzającej jego pochodzenie żydowskie.

Proces 8-tu szpiegów niemieckich, którzy wylądowali w Stanach Zj.
z łodzi podwodnej.

Władze niemieckie przeniosły 60.000 osób z Kolonii do Paryża, na sku-
tek zniszczeń dokonanych w Kolonii przez bombowce angielskie.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

WEICHSHEISENDER po rosyjsku 14.VII.godz.12.00.

W rej. Murmańska bombowce niemieckie wykonały silne naloty. Koło
Rżewa wojska niemieckie otoczyły kilka dywizyj kawalerii sowieckiej i
brygadę pancerną. Jednostki te uległy likwidacji. Zdobyto znaczne ilo-
ści sprzętu wojennego i wzięto ponad 30.000 jeńców. Na rzekę Wołchow
zostały odparte ataki sowieckie. Lotnictwo niemieckie bombardowało sowiec-
ką sieć kolejową. Londyńskie koła polityczne uważają, że położenie Zw. Sowie-
ckiego jest krytyczne. Sforsowanie Donu wytwarza niebezpieczną sytuację
a przecięcie linii kolejowej Rostów - Moskwa, uniemożliwia bolszewikom
swobodę dowozu. Sytuacja w Sowietach powinna być bardzo krytyczna, skoro
SBI usiłuje kłamliwymi komunikatami wprowadzać w błąd opinię własną i
zagraniczną. Tym czasem marsz. Timoszenko "Woronież prowronił" i nic na
to nie pomoże żadne kłamstwa.

III.

O g ó l n e .

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 13.VII.godz.23.00.

Pogadanka utrzymana w tonie humorystycznym, o tym jak Indianie w
Stanach wybrali na swego wodza Stalina, bo chcą by posiadać na swoim cze-
le czerwonoskórego dowódcę. Wysłali oni depezę gratulacyjną do Stalina
opłaconą przez Litwińowa, bo zabrakło im gotówki, a jednocześnie wyrazili
wobec niego chęć przesłania do Rosji 10 tomahawków i 100 strzał tytułem
swojej pomocy. Stalinowi przybył nowy tytuł - wódz czerwonoskórych.

W Humanu odbył się uroczysty pogrzeb Ukraińców zamordowanych w
1941r. przez bolszewików.

W rej. Żytomierza uruchomiono 654 spółdzielni. Ogólna liczba członków
tych spółdzielni przekracza 40.000.

W Uzesoniu zorganizowaną komitet pomocy poszkodowanych przez rzą-
dy bolszewickie.

KUJBYSEW po polsku, 13.VII.godz.20.10.

Korespondencja z frontu o walkach na przedpolu Woroneża. - Działal-
ność partyzantów. Epizody wojenne z frontu południowo zachodniego. Opór
narodów w krajach okupowanych.

IV.
Z ostatniej chwili.

ROZGŁOSNIĘ AMERYKANSKIE po angielsku, do 14.VII.godz.14.15.

Niemcy rozpoczęli ofensywę na froncie kalininskim i wg. doniesień Berlina znajdują się o 130 mil od Moskwy. Kolumny niemieckie zajęły Boguczarsk i jak wynika z doniesień rozdzieliły się i idą w dwóch kierunkach: na Rostów oraz na Stalingrad, od którego mają się znajdować o 120 mil.

Rozgłoszenie niemieckie mówią bardzo wstrzemięźliwie o ofensywie w Sowieciech, natomiast satelici Osi krzyczą pod niebo o osiągniętych tam sukcesach.

NYHT cytuje artykuł Prawdy, która podkreśla, że jest aksjomatem sztuki wojennej uderzenie na flankę lub tyły przeciwnika, w chwili najwyższego jego wysiłku. Prawda wysuwa stąd wniosek, że jest najwyższy czas na utworzenie drugiego frontu. Do takiego samego wniosku dochodzi NYT w dzisiejszym artykule wstępnym.

Mjr. Eliot na łamach NYHT dowodzi, że w związku z najwyższym napięciem walk w Rosji i zgromadzeniem tam całego niemal lotnictwa niemieckiego, chwila obecna jest najodpowiedniejsza dla zlikwidowania wojsk Osi w Egipcie.

Dopiszą z Waszyngtonu, że departament marynarki ogłosił o zatopieniu 3-ech statków: jednego norweskiego, jednego panamskiego i jednego amerykańskiego. Rząd kanadyjski ogłosił, że tydzień temu w Zatoce św. Wawrzyńca zatopione zostały 3 statki, zaś o 4-ach innych brak jest wiadomości.

Willkie przemawiając na uroczystości przemianowania miasteczka Stern Park na Lidice oświadczył, że musimy zniszczyć barbarzyńców do tego stopnia, by nigdy już nikomu nie mogli zagrozić.

Berlin ogłosił, że lotnictwo niemieckie zatopilo 12 statków i okrętów sowieckich w tym 1. Łódź podwodną.

Zakłady budowy statków Seattla i Tacoma budują równocześnie w jednym suchym doku jeden cały statek, cysterne i trzy czwarte drugiego w częściach, przyczem obydwie statki spuszczone są na wodę w tym samym czasie. Metoda ta, która pozwala na wielką oszczędność czasu trzymana jest w zupełnej tajemnicy.

Senator Lodge po powrocie z frontu w Afryce złożył dziś sprawozdanie Senatowi, w którym podkreślając, iż żołnierze i sprzęt amerykański okazały się najwyższej klasy, stwierdził, że armia amerykańska ma wszelkie dane by dokonać dzieła historycznego.

Cała prasa amerykańska poświęca artykuły rocznicy wzięcia Bastylii stwierdzając, że jest to święto wszystkich wolnych ludzi.

Wbrew doniesieniom japońskim, Chińczycy odparli wszystkie ataki na port Fuczau. Toczą się walki o wyspę Futou. Natomiast port Wenczau jest poważnie zagrożony. W Prowincji Kiangsi część wojsk japońskich otoczonych przez Chińczyków, a liczących 35.000 ludzi, zdołała się przedrzeć i uciec na wschód.

KORESPONDENCI:

W. Burdett, CBS, Kair: - Niemcy zdołali mimo blokady przetransportować do Afryki i rzucić do walki świeże wojska, jednak ataki ich zostały odparte. Lotnictwo brytyjskie dokonało niszczącego nalotu na lotnisko Osi, na którym było co najmniej 50 samolotów, a ponadto dokonało wczoraj 16-tu nalotów na niemieckie skupienia tanków, pojazdów mech. i wojska. Na pustyni zma leżono części samolotu, straconego podczas walk powietrznych a typu używanego do podróży dygnitarzy i wyższych wojskowych Osi, między innymi Rommla. Nie wiadomo jacy byli pasażerowie samolotu, - są wszakże wszelkie dane, że był wśród nich co najmniej jakiś oficer z generalicji.

G. Parr, NBC, Kair: - Wczoraj wojska brytyjskie odniosły małe ale prawdziwe zwycięstwo odparając z wielkimi stratami zacięte ataki wojsk Osi. Pościgowe bombowe pobiły prawdziwy rekord stracając między innymi szereg transportowców JU 52 lecących z Krety do Afryki.

L. Bosueur, MBS Moskwa: - Oba ramiona kleszczy niemieckich posuwających się z rej. Boguczarska nacierają z ogromną siłą i sytuacja jest groźna. Nic więc dziwnego, że cała ludność Rosji spogląda ku sojusznikom w oczekiwaniu otwarcia drugiego frontu.

Dotyczące Polski.

NEW YORK CBS, po angielsku, 13.VII.godz.16.30. i GEN. ELEC. godz. 23.00.

Wg. wiadomości nadeszłych do Ankary, na Węgrzech aresztowano 300 oficerów węgierskich oskarżonych o należenie do tajnej organizacji dostarczającej broni i informacji oddziałom partiotów serbskich, polskich i rosyjskich.